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Punkt 197: Høringssvar til Region Syddanmarks akutplan

21/6162

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har udarbejdet udkast til akutplan for sygehusvæsenet i regionen. Planen omfatter både det somatiske
område (legemlige sygdomme) og det psykiatriske område.

 

Baggrunden for akutplanen er, at regionsrådet i budgetforlig 2020 besluttede, at der skulle udarbejdes en akutplan. Med
akutplanen omsættes Sundhedsstyrelsens nationale anbefalinger til den akutte sundhedsindsats fra 2020 til regionale
tiltag.

 

Akutplanen for Region Syddanmark indeholder 32 indsatser, der blandt andet sigter mod på tværs af sektorer at styrke
samarbejdet i den sundhedsfaglige visitation, herunder at tilvejebringe en række fælles værktøjer, der skal understøtte
samarbejde og sammenhængende organisering på det akutte område. En styrket sundhedsfaglig visitation skal blandt
sikre, at den akutte patient får det rette tilbud på det rette tidspunkt, hvad enten der er tale om en medicinsk patient eller
en patient med psykisk lidelse.

 

Akutplanen flugter med pejlemærkerne om udvikling af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen i samarbejde
mellem region, almen praksis og kommuner.

 

Et væsentligt element i akutplanen er etablering af akutte visitationsenheder ved sygehusenes akutmodtagelser. I
bestræbelserne på at undgå unødige indlæggelser, ikke mindst af personer i gruppen af ældre medicinske patienter,
understreges behovet for, at visitationsenhederne har et tæt samspil med kommunerne om, hvorvidt visitation til et
kommunalt tilbud kan være et alternativ til indlæggelse. Det vil altid være kommunen, som har det endelige
visitationsansvar for visitation til kommunale tilbud.

 

Det bemærkes i akutplanen, at ”der forventes en gradvis udvikling i retning af et tættere samarbejde mellem de akutte
visitationsenheder, almen praksis og de kommunale visitationer, således at beslutning og overgang sker så glidende som
muligt.”

 

Ligeledes lægges der vægt på at forebygge indlæggelser ved at forbedre den præhospitale behandling af borgere i eget
hjem. I praksis vil det indebære, at patientens egen læge i samarbejde med den kommunale sygepleje blandt andet kan
diagnosticere og behandle patienten i hjemmet og hermed undgå, at patienten indlægges.

 

Ud fra en patientbetragtning kan der bakkes op om disse tiltag. Det skal dog understreges, at udviklingen vil føre i retning
af, at kommunerne i de kommende år skal løfte en endnu større del af opgaven i det nære sundhedsvæsen, hvilket i sagens
natur vil medføre et øget pres på de kommunale budgetter, f.eks. vil det kræve ressourcer til koordineringsopgaver, som
skal foregå i en større del af døgnet end i dag, til udvikling af den kommunale indsats overfor psykiatriske borgere, og
endelig vil det kræve at der bruges flere ressourcer på udvikling af det faglige niveau bredt på det kommunale område.

 

Der er udarbejdet et forslag til høringssvar til akutplanen.

Forvaltningens vurdering



Det er forvaltningens vurdering, at udkast til akutplan indeholder mange relevante tiltag, som sigter på, at patienter
vurderes helhedsorienteret med henblik på tilrettelæggelse af den rette behandling i den konkrete situation, herunder også
at indlæggelser på sygehus forebygges i de tilfælde, hvor det er muligt.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Sundhedsloven

Økonomi

Forvaltningen bemærker, at der på længere sigt vil et opstå et pres på kommunale sundheds- og plejeydelser og hermed på
den kommunale økonomi i takt med, at intentionerne i akutplanen realiseres.

Høring

Ældrerådet.

Handicaprådet

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,

at udkast til høringssvar godkendes

at sagens sendes til høring i Ældrerådet og Handicaprådet

at høringssvaret godkendes hvis der ikke er indkomne indsigelser fra høring.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 08-06-2021

Udvalget godkendte anbefalingen.

Fraværende:

Niels Christiansen

Niels Haahr Larsen

Beslutning Ældrerådet den 17-06-2021

Ældrerådet havde ingen bemærkninger.

Fraværende:

Anette Mandahl-Barth

Beslutning Handicaprådet den 17-06-2021

Idet Handicaprådet valgte at aflyse sit møde den 17/6-21 har høringspunktet vedr. Region Syddanmarks Akutplan været
sendt til høring via mail blandt medlemmerne.

 

Handicaprådets medlemmer kan tilslutte sig det foreliggende høringssvar der er udarbejdet af Varde Kommune.
Da Følgegruppen for behandling og pleje er meget bekymrede for opgaverne i akutplanen, håber Handicaprådet, at deres
bekymring tages alvorligt og inddrages i planen.  



 
Fraværende:

Berit Østergaard Nielsen

Bilag

Høringsversion af akutplan for Region Syddanmark

Høringssvar fra Varde Kommune vedr Region Syddanmarks Akutplan
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